全国教育专业学位研究生教指委函件

全国教育专业学位研究生教育指导委员会

关于举办全日制教育硕士学科教学（历史）专业教学技能大赛决赛的

通知

教指委发（2016）06 号

各培养院校：

为展示全日制教育硕士的培养成果，促进院校之间的相互交流，不断提高学

科教学（历史）专业教育硕士研究生的培养质量，全国教育专业学位研究生教育

指导委员会（以下简称“教指委”）、教育专业学位工作委员会与中国高等教育学

会教师教育分会历史教师教育专业委员会共同主办的 2016 年“全日制教育硕士

学科教学（历史）专业教学技能大赛”的初赛已经结束，今年 8 月 13—16 日将在

西北师范大学举行决赛。现将决赛的有关事项通知如下：

一、决赛参加人员

根据全日制教育硕士学科教学（历史）专业教学技能大赛专家评审委员会的

评审，各培养院校共有 77 名教学设计作品的优胜者，作为正式选手代表各校参

加决赛（名单附后），各培养院校可同时派 1 名领队和 1 名指导教师参加。

二、决赛内容

1. 说课：选手用 10 分钟左右介绍自己的教学设计，包括设计思想，对教材

的理解与分析，教学内容的组织，教学目标的设定，教学环节的设计，教学方法

的采用，教学资源与手段以及实现教学目标的措施等内容；

2.讲课：选手进行 40 分钟左右的模拟课堂教学，面对评委讲课；

3.答辩：选手在 10 分钟内回答评委的问题 3—5 个；

4.评议：评委用 10 分钟左右对选手的说课、讲课和答辩进行评议。

 2

三、决赛使用教科书

决赛采用岳麓书社 2004 年第一版(现为第三版)出版的由曹大伟、

赵世瑜主编的普通高中《历史教科书必修 2经济成长历程》，决赛内

容限定在第 7课至第 13课。各培养院校可让选手提前熟悉决赛内容。

四、决赛要求

1. 决赛坚持“公正、公平、公开”原则，坚持“选手、评委双匿名，

同校选手、评委不会在同一组”原则。决赛全过程接受参加决赛全体

人员的监督；为严肃决赛纪律和风气，设立决赛监督员，欢迎向决赛

监督员或组委会举报违纪违规行为。

2. 决赛采用现场抽签的办法，由选手自己抽取参赛场次、参赛具

体内容、参赛出场顺序等。选手必须携带教育硕士证（研究生证）和

身份证，现场核对登记后进行抽签，每次抽签都在前一天 20：00 进

行，选手不得迟到或缺席；在报到登记后选手都将获得一个号码，该

号码用于决赛全程。

3. 决赛的每场比赛，选手和评委进入比赛场地后均须上交手机等

通讯工具；之后选手当场抽签决定出场顺序，且不能离开比赛场地（选

手可在准备区等待，比赛后方可离开）。

4. 选手须在决赛后 15 日内向决赛组委会提交 7000 字左右的讲

课稿，讲课稿经自己修改应后提交，讲课稿应以 word(A4 版式、5 号

宋体)排印，通过电子邮件发送至：lsjsjyzhmsc@163.com，若不能按时

提交者取消比赛资格，获奖撤销并追回获奖证书。

五、获奖等级

本次大赛设一等奖、二等奖和三等奖三个奖级；参加决赛的所有

选手均获得“优秀教学设计奖”；对获得决赛一、二等奖选手的指导教

师颁发“优秀指导教师奖”。

六、决赛费用

所有参赛者均需缴纳会务费 1200 元/人，由大会提供伙食；参赛

人员的往返交通费和住宿费各培养院校自理，专家评审费用由“教指

委”提供资助。

 3

七、报到地点

由于西北师范大学招待所容量太小，无法容纳百人以上规模的大

型会议，故此次决赛工作委托兰州政轩商务服务有限责任公司承担。

具体报到地点在西北师范大学旁边的中共甘肃省委党校读书楼。

    中共甘肃省委党校地址：兰州市安宁区建宁路 199 号，读书楼总

台电话 0931—7768848。

决赛组委会联系人电话：  马淑蕾  15095361701；杨秦文

13919370562

八、报到及居住时间

报到时间为 2016 年 8 月 13 日全天，离店时间为 8 月 17 日早餐

后。

九、有关说明

1.  因为 2016 年 8 月 13 日 16：30 召开各培养院校领队会议，通

报比赛细节等事宜，希望各培养院校都能在 16：30 前报到。

2.  8 月 13 日晚 20：00 举行决赛开幕式，开幕式后进行决赛的

第一次抽签活动，全体与会者均须参加；14 日晚 20：00、15 日晚 20：

00 分别进行第二次、第三次抽签活动，参赛选手必须参加。

3.  参赛选手报到时必须携带本人身份证和教育硕士研究生证，

核对登记后方可参加抽签和决赛活动。

4.  各培养院校应在 2016 年 7 月 5 日前,将参赛选手和带队教师

名单和性别等，用邮件通知西北师范大学决赛组委会，联系人：杨秦

文 13919370562，邮箱为 lsjsjyxhmsc@163.com。

全国教育专业学位研究生教育指导委员会

中国学位与研究生教育学会教育专业学位工作委员会

全国历史教师教育专业委员会

（全国教育专业学位研究生教育指导委员会代章）

2016 年 6 月 25 日

mailto:邮箱为lsjsjyxhmsc@163.com

 4

附件 1：参加决赛的教育硕士名单

1. 东北师范大学    倪  雪   李  薇       2. 海南师范大学      李昌利   胡茹叶

3. 江西师范大学    盛  蕾   张文君       4. 广西师范大学      黄碧茜   庄小燕

5. 云南师范大学    万美云   吴若云       6. 杭州师范大学      王静宜   赵  丹

7. 重庆师范大学    李小雪   叶炜行       8. 上海师范大学      余  剑   王  佩

9. 安徽师范大学    王巧琴   陈砚如       10. 华中师范大学     侯亚娟   张  峰

11. 天水师范学院    王晓燕   徐仁泽       12. 扬州大学         蔡防琴   盛梦晴

13. 湖南师范大学    易诗琴   宋先先       14. 聊城大学         逯田田   覃靖越

15. 辽宁师范大学    何宇麒   孙梦璐       16. 内蒙古师范大学   赵  妍   吴  琼

17. 福建师范大学    林小燕   范真真       18. 宝鸡文理学院     陈  瑶   张金艳

19. 江苏师范大学    陶  静   杨  梅       20. 陕西师范大学     刘  东   陈  倩

21. 山东师范大学    姜  娜   乔  凯       22. 天津师范大学     李  桥   兰  震

23. 西华师范大学    陈燕秋   陈  瑶       24. 四川师范大学     王元元   李南宴

25. 河南师范大学    朱菲菲   姜  欣       26. 渤海大学         张潆心   李  莹

27. 河北师范大学    杜沙沙   武彦霞       28. 首都师范大学     常语馨   芦  妍

29. 苏州大学        顾文琳   宋玲霞       30. 广西民族大学     钟  行   肖  君

31. 赣南师范大学    黄小梅   侯亮亮       32. 河南大学         赵  琰   范春锋

33. 浙江师范大学    厉红显   张思宇       34. 贵州师范大学     古  晨   唐志峰

35. 哈尔滨师范大学  刘喜凤   郭梦羽       36. 信阳师范学院     常  果   李新新

37. 青岛大学        王晓梅   赵  媛       38. 湖北大学         周  瑞   彭  欣

39. 北华大学        金宁宁   柳佳玉       40. 华南师范大学     李  游   潘  佩

41. 江西科技师范大学 叶  红  张  松       42. 闽南师范大学     郭玉洁   钟思咏

43. 温州大学         袁  婕  赵  颖       44. 广西师范学院     张  灿

45. 新疆师范大学     张子扬               46. 陕西理工大学     李云云

47. 曲阜师范大学     尹军宗         48. 西北师范大学     鲁  瑶  刘  婷  李  璐

附件 2：交通指引

1、 从兰州火车站到中共甘肃省委党校的交通：

在兰州火车站出站口东北侧的公交车总站，寻找 131 路（始发车），上车买一元车

票，一直坐到终点站（培黎广场站），车基本沿黄河北岸走，大约需要一个小时。下车

后过马路寻找 72 路公交车站，上车再买一元车票，坐 4 站到省委党校站下车。下车的

北边是西北师范大学，南边就是中共甘肃省委党校北门。

在兰州火车站乘坐 1 路、6 路、9 路等到西关十字（买 1 元车票），下车后换乘 103

路，也可以到中共甘肃省委党校（南门），需买 1.5 元车票。

在兰州火车站也可以乘坐出租车到中共甘肃省委党校南门，大约 40—50 元。

2、 从兰州西客站到中共甘肃省委党校的交通，不很方便，只能乘坐出租车，25 元左右。

3、 兰州中川机场到中共甘肃省委党校的交通：

兰州中川机场目前是国内距市区最远的机场，70 多公里；到中共甘肃省委党校也

要 50 多公里。乘坐出租车需要 150 元到 200 元不等，视车况定（不要与陌生人合伙乘

坐），需要 50 分钟左右。

现在刚刚开通机场到市区的城际铁路，从机场到兰州西站和兰州火车站都可以，票

价在 40 元以内。但兰州西客站到中共甘肃省委党校的交通不方便。在安宁生活的人很

少乘坐城际铁路。

在中川机场乘坐机场到市区的大巴车，一路去市区，一路去安宁。应该乘坐去安宁

的大巴，票价 30 元，就在中共甘肃省委党校南门不远的金牛街下车，离南门约 300 米。

坐大巴也要大约一个小时。